SEXTA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 201212  CADERNO 1

Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340004
PORTARIA: 053/12 DRF

Objetivo: Realizar diligencia policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8400731/Marcos Monteiro da Conceição Pinheiro (ipc) / 4.5
diárias (Completa) / de 02/02/2012 a 06/02/2012
5463041/Sandra Maria Dias Maia (ipc) / 4.5 diárias (Completa) /
de 02/02/2012 a 06/02/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339926

PORTARIA: 039/12 DRF
Objetivo: Realizar diligencia policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Jacareacanga/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5623189/Cleber Pacoal Silveira de Oliveira (dpc) / 2.0 diárias
(Completa) / de 06/01/2012 a 08/01/2012
5412811/Haroldo Batista Macedo Júnior (epc) / 2.0 diárias
(Completa) / de 06/01/2012 a 08/01/2012
56193386/José Batista Vieira Filho (ipc) / 2.0 diárias (Completa)
/ de 06/01/2012 a 08/01/2012
5853206/Valdinei de Sá Lobo (ipc) / 2.0 diárias (Completa) / de
06/01/2012 a 08/01/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
PORTARIAS DIVERSAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339958
PORTARIA Nº 0167/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS DE

8/2/2012
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0162/11-GAB/CGPC
de 04/04/11, que apurou a conduta do servidor: EPC JONAS
CARLOS LEAL SANTOS, o qual, em tese, faltou com a verdade
e se  recusou a atender convocação de superior hierárquico,
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: haver configurado transgressão disciplinar por
parte do servidor;
RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda
parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 10
(DEZ) DIAS DE SUSPENSÃO, ao servidor JONAS CARLOS LEAL
SANTOS, Escrivão de Polícia Civil, por transgressão disciplinar
prevista no Art. 74,  incisos XXXII e XL, da Lei Complementar
nº 022/94, observando o que dispõe o artigo 79 § 1º, todos do
mesmo Diploma legal e ainda o que estabelece o artigo 189 § 2º
da  Lei 5.810/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0168/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
8/2/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0316/11-GAB/CGPC de
07/06/11, que apurou as circunstâncias da fuga de 14 (quatorze)
presos da DP de Conceição do Araguaia, na madrugada de
31/05/11, fato que gerou o IPL nº 56/2011.000141-4, conforme
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0316/11-GAB/CGPC de 07/06/11, com fundamento no artigo 90,
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0169/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
8/2/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0383/11-GAB/CGPC de
08/07/11, que apurou as circunstâncias da fuga de 06 (seis)
presos, da DP de Santana do Araguaia, na madrugada de
06.06.11, fato que gerou o IPL nº 210/2011.0000877, conforme
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0383/11-GAB/CGPC de 08/07/11, com fundamento no artigo 90,
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0170/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
8/2/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0415/11-GAB/CGPC de
22/07/11, que apurou as circunstâncias da fuga de 03 (três)
presos da DP de Curionópolis no dia 04.05.2011, fato que gerou
o IPL nº 00057/2011.000052-6 conforme portaria instauradora;

CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0415/11-GAB/CGPC de 22/07/11, com fundamento no artigo 90,
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0171/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
8/2/2012

CONSIDERANDO: o Ofício nº. 0299/2012-DD/CGPC de 06/02/12,
firmado pela DPC LENA VÂNIA DE MATOS CAVALCANTE
PONÇADILHA, referente aos autos da AAI nº. 0017/12-GAB/
CGPC de 17/01/12, onde solicita a inclusão do nome do IPC
JARBAS PANTOJAPEREIRA, tendo em vista que no decorrer da
apuração, ficou evidenciada a participação do  referido servidor,
nos fatos em apuração;
RESOLVE: Determinar o ADENDO à PORTARIA Nº 0017/12-
GAB/CGPC de 17/01/12, incluindo o nome do servidor: JARBAS
PANTOJA PEREIRA, Investigador de Polícia Civil, como sindicado
nos autos em epígrafe.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339976

PORTARIA: 039/12 DRF
Objetivo: Realizar diligencia policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Jacareacanga/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5623189/Cleber Pascoal Silveira de Oliveira (dpc) / 2.0 diárias
(Completa) / de 06/01/2012 a 08/01/2012
5412811/Haroldo Batista Macedo Júnior (epc) / 2.0 diárias
(Completa) / de 06/01/2012 a 08/01/2012
5619386/José Batista Vieira Filho (ipc) / 2.0 diárias (Completa) /
de 06/01/2012 a 08/01/2012
5853206/Valdinei de Sá Lobo (ipc) / 2.0 diárias (Completa) / de
06/01/2012 a 08/01/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339990

PORTARIA: 040/12 DRF
Objetivo: Participar de apresentação de Relatório de Gestão
2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59200/Edivaldo Nazareno Dias Lima (dpc) / 2.0 diárias
(Completa) / de 20/01/2012 a 22/01/2012
57233505/Fernando de Souza Rocha (dpc) / 2.0 diárias
(Completa) / de 20/01/2012 a 22/01/2012
5835275/Marcelo Ferreira de Souza Luz (dpc) / 2.0 diárias
(Completa) / de 20/01/2012 a 22/01/2012
54188988/Marco Antonio de Oliveira e Silva (dpc) / 2.0 diárias
(Completa) / de 20/01/2012 a 22/01/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339882

PORTARIA: 036/12 DRF
Objetivo: Realizar diligencia policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: TUCURUI/PA - BRASIL
Destino(s):
Novo Repartimento/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5227968/Antonio Botelho Duarte (ipc) / 1.0 diárias (Completa) /
de 12/01/2012 a 13/01/2012
57192596/Carlos Magalhães Gomes (dpc) / 1.0 diárias
(Completa) / de 12/01/2012 a 13/01/2012
5588243/Rogério Pegado Rodrigues (ipc) / 1.0 diárias (Completa)
/ de 12/01/2012 a 13/01/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339897

PORTARIA: 037/12 DRF
Objetivo: Realizar diligencia policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57215/André Luis Dantas Ramos (ag. adm.) / 1.0 diárias
(Completa) / de 21/01/2012 a 22/01/2012
5233348/Antonio Carlos Machado da Silva (ipc) / 1.0 diárias
(Completa) / de 21/01/2012 a 22/01/2012

71501/Antonio Carlos Monteiro (mpc) / 1.0 diárias (Completa) /
de 21/01/2012 a 22/01/2012
5332389/Aurymor Menezes de Matos (ipc) / 1.0 diárias
(Completa) / de 21/01/2012 a 22/01/2012
5232589/Hilário Milton da Silva (mpc) / 1.0 diárias (Completa) /
de 21/01/2012 a 22/01/2012
5412145/Marcus Victor Trindade Palha (ipc) / 1.0 diárias
(Completa) / de 21/01/2012 a 22/01/2012
57233665/Mauricio Ramos Cardoso (epc) / 1.0 diárias (Completa)
/ de 21/01/2012 a 22/01/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339901

PORTARIA: 038/12 DRF
Objetivo: Realizar diligencia policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Prainha/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5826306/Auricelia Costa de Aguiar Silva (epc) / 2.0 diárias
(Completa) / de 20/01/2012 a 22/01/2012
5038570/Carlos Augusto Mota Lima (dpc) / 2.0 diárias
(Completa) / de 20/01/2012 a 22/01/2012
5859450/José Isaac Cohen Dias Júnior (ipc) / 2.0 diárias
(Completa) / de 20/01/2012 a 22/01/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
PORTARIA Nº016/2012-DGPC/PAD/DIVERSOS DE 02 DE

FEVEREIRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339857

CONSIDERANDO:os termos do artigo 98 da Lei 022/94, que
confere ao Delegado Geral da Polícia  Civil competência para
julgamento de Processo Administrativo Disciplinar;
CONSIDERANDO:a conclusão dos Autos do Processo
Administrativo Disciplinar n° 007/2011-DGPC/PAD, de
10/03/2011, que apurou denúncias de  irregularidades funcionais
atribuídas ao ex-servidor LUÍS PAULO MIRANDA BRAGANÇA, que
à época ocupava o cargo de Investigador de Polícia Civil;
CONSIDERANDO:o Decreto de 13 de janeiro de 2012, subscrito
pelo Excelentíssimo Senhor Helenilson Pontes, Governador do
Estado em exercício, publicado no Diário Oficial do Estado do
Pará nº 32.078, de 17 de janeiro de 2012, que DEMITIU LUIZ
PAULO MIRANDA BRAGANÇA, Investigador de Polícia Civil;
RESOLVE:I – Declarar com base no que dispõe o art. 98 § 3º da
Lei Complementar nº 022/1994, o SOBRESTAMENTO do Processo
Administrativo Disciplinar nº 007/2011-DGPC, cujo acusado é o
ex-servidor LUIZ PAULO MIRANDA BRAGANÇA, que ocupava o
cargo de Investigador de Polícia Civil;
III – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, para que adote as
providências de estilo para o pleno cumprimento do presente
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº015/2012-DGPC/PAD/DIVERSOS DE 02 DE

FEVEREIRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339853

CONSIDERANDO:os autos do Processo Administrativo Disciplinar
n° 005/2011-DGPC/PAD, de 09/02/2011, instaurado com o
objetivo de apurar a transgressão disciplinar imputada ao
servidor EMANUEL HUMBERTO DA COSTA – Motorista Policial
Civil, acusado, em tese, de ter praticado o ilícito administrativo
de abandono de cargo;
CONSIDERANDO:que a Comissão Processante do Processo
Administrativo Disciplinar nº 005/2011-DGPC/PAD, de
09/02/2011, concluiu pelo  ARQUIVAMENTO do processo em
desfavor do servidor EMANUEL HUMBERTO DA COSTA por falta
de provas;
CONSIDERANDO:que a Consultoria Jurídica, através do Exame e
Parecer nº 988/2011-CONJUR, de 21/07/2011, concordou com a
conclusão da Comissão   Processante, quanto ao ARQUIVAMENTO
do PAD Nº 005/2011-DGPC;
RESOLVE:I – Determinar  o ARQUIVAMENTO dos autos do
Processo Administrativo Disciplinar n° 005/2011-DGPC/PAD, de
09/02/2011, que apurou o possível cometimento de irregularidade
funcional atribuída ao servidor EMANUEL HUMBERTO DA COSTA
– Motorista Policial Civil, conforme o art. 90, inciso I  da Lei
Complementar Nº 022/94 e alterações posteriores;
II - À Corregedoria Geral da Polícia Civil para que adote as
providências de estilo ao pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil.

PORTARIA Nº014/2012-DGPC/PAD/DIV. DE 02 DE
FEVEREIRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339850
CONSIDERANDO;os termos do artigo 98 da Lei 022/94, que
confere ao Delegado Geral da Polícia Civil competência para
julgamento de Processo Administrativo Disciplinar;
CONSIDERANDO:a conclusão dos trabalhos da Comissão
constituída pela PORTARIA Nº 126/2010/DGPC/PAD/DIVERSOS,
face a declaração de nulidade parcial dos  PAD nº. 032/2006-
DGPC/PAD, de 31/08/2006, que apurou o  cometimento de
irregularidade funcional atribuída, em tese, ao servidor EDSON
LERAY SILVA, Escrivão de Polícia Civil , conduta, se comprovada,
constitui transgressão disciplinar prevista no art. 74, incisos
XIII, XXV, XXXIV, XXXV e XXXIX,  todos da Lei Complementar nº